
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 37 del Registro  -  Seduta del: 24.04.2019 
 

 
OGGETTO : MODIFICHE    ED   INTEGRAZIONI   AL   VIGENTE   REG OLAMENTO 

SULL'ORDINAMENTO  GENERALE  DEGLI  UFFICI  E  DEI  SERVIZI, 
GIUSTA  DELIBERAZIONE DI G.M. N. 3 DEL 14/01/1994 COME GIA' 
MODIFICATA   ED   INTEGRATA   E   A   TUTT'OGGI   V IGENTE - 
APPROVAZIONE    REGOLAMENTO   PER   LA   DISCIPLINA    DELLE 
STABILIZZAZIONI   DEL  PERSONALE  PRECARIO,  IN  AT TUAZIONE 
DELL'ART. 20, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 7 5/2017 - 
ADDENDUM SUB APPENDICE 1)     

 
 

             L’anno duemiladiciannove addì ventiquattro  del mese di aprile alle ore 16.00 e 
segg., nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico P 
    

  
      Totale presenti   4  
      Totale assenti     0 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE  

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 24-04-2019 avanzata dall’Assessore al Personale    
Vice Sindaco Geom.  Pietro VALLONE avente per oggetto: “MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI AL VIGENTE REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENT O GENERALE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI, GIUSTA DELIBERAZIONE DI  G.M. N. 3 DEL 
14/01/1994 COME GIA’ MODIFICATA ED INTEGRATA E A TU TT’OGGI VIGENTE - 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ST ABILIZZAZIONI 



DEL PERSONALE PRECARIO, IN ATTUAZIONE DELL’ART. 20,  COMMA 1, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 75/2017 – ADDENDUM SUB APPENDICE 1)  ” 
 

--==OOO==--- 
 
RICHIAMATA  la L.r. 22 febbraio 2019, n. 1 (recante “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2019. Legge di Stabilità regionale”) pubblicata in GURS n. 9/2019 in data martedì 26 
febbraio 2019 ed, in particolare, l’art. 22, (rubricato “Modifiche all’articolo 3 della legge regionale 
29 dicembre 2016, n. 27 in materia di stabilizzazione del personale precario”), commi 2 e 3, ai 
sensi dei quali: 
2. Le disposizioni di cui all’art. 3 della legge regionale n. 27/2016 e di cui all’articolo 26, comma 
6, della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, sono da intendersi relative a procedure di 
reclutamento straordinario volte al superamento del precariato storico, che prescindono dalle 
procedure rivolte all’esterno e sono interamente riservate ai soggetti richiamati nel medesimo 
articolo 26. 
3. Il reclutamento con le procedure di cui alla legge regionale 21 dicembre 1995, n. 85, alla legge 
regionale 14 aprile 2006, n. 16, alla legge regionale 29 dicembre 2003, n. 21 e alla legge regionale 
31 dicembre 2007, n. 27, è requisito utile ai fini dell’applicazione dell’art. 20, comma 1, lett. b), del 
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. 
CHIARITO , pertanto che: 

a) le disposizione di cui all'art. 3 della L.R. 29 Dicembre 2016 n. 27 e all'art. 26, c. 6, della 
L.R. 8 Maggio 2018, n. 8 sono da intendersi quali procedure di reclutamento straordinario 
volte al superamento del precariato storico, che prescindono dalle procedure rivolte 
all'esterno e sono interamente riservate ai soggetti richiamati nel medesimo art. 26; 

b)  il reclutamento con le procedure di cui alle LL.RR. 85/95 e 16/2006, n. 21/2003, n. 7/2007 è 
requisito utile ai fini dell’applicazione dell'art. 20 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 75/2017; 

CONSIDERATO che il Comune di Campofiorito, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, delle 
sue capacità assunzionali e delle risorse disponibili, alla luce della sopravvenuta normativa 
regionale, intende procedere alla stabilizzazione di tutto il personale precario a tempo determinato 
tramite il piano di reclutamento speciale previsto in via transitoria per il personale precario, ai sensi 
della L.R. n. 27/2016 e s.m.i. e dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs. n. 75/2017; 
VISTO il Regolamento di cui è cenno in oggetto, allegato alla presente (All. “A”) e da intendersi 
quale parte integrante e sostanziale, ritenuto meritevole di approvazione e composto da n. 6 articoli; 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
VISTO  il Decreto Legislativo n. 75/2017 ed, in particolare, l’art. 20, comma 1; 
VISTA  la L. R. n. 27/2016; 
VISTA  la L.R. n. 8/2018; 
VISTA  la L.R. n. 1/2019 ed, in particolare, l’art. 22, commi 2 e 3; 
VISTO lo Statuto Comunale;  

P R O P O N E 

1) DI APPROVARE  l’allegato schema di “Regolamento per la disciplina delle stabilizzazioni 
del personale precario in attuazione dell'art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
75/2017” - da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto - composto da n. 
6 articoli, quale addendum sub APPENDICE 1), del vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, modificando ed integrando, per l’effetto, la Deliberazione di G.M. n.  
10 del 16/02/2000, come già modificata e integrata e a tutt’oggi vigente; 

2) DI DARE ATTO  che l’approvazione della presente proposta non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica dell’Ente, stabilendo esclusivamente le modalità attuative 
di una eventuale procedura di stabilizzazione; 



3) DI DARE ATTO  che l’allegato Regolamento sarà pienamente efficace decorsi 15 gg. dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio on line; 

4) Di disporre la comunicazione del presente Provvedimento  ai Responsabili di Settore, agli 
RSU interni, alle OO.SS. di riferimento e ai sigg. Capigruppo Consiliari per il tramite del 
Presidente del Consiglio, per l’opportuna conoscenza; 

5) DI PUBBLICARE  la presente Deliberazione in uno al relativo allegato: 
• per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio on line; 
• sulla relativa sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello 

“Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Atti generali/Atti amministrativi 
generali”; 

• per estratto (e senza allegato) nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti 
amministrativi (articolo 18, l.r. 22/2008)” entro e non oltre il perentorio termine di 7 giorni 
dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, a pena nullità dell’atto stesso. 

 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
VISTA  la suddetta proposta; 
PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, 
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
- Il Responsabile dell'Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare 
gli interessi di questo Ente; 
VISTA  la L.R. n. 44/91; 
VISTA  la L. n. 142/90 nonché le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000; 
VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) DI APPROVARE l’allegato schema di “Regolamento per la disciplina delle stabilizzazioni del 
personale precario in attuazione dell'art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 75/2017” - da 
intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto - composto da n. 6 articoli, quale 
addendum sub APPENDICE 1), del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, modificando ed integrando, per l’effetto, la Deliberazione di G.M. n.  10 del 16/02/2000, 
come già modificata e integrata e a tutt’oggi vigente; 
2) DI DARE ATTO  che l’approvazione della presente proposta non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica dell’Ente, stabilendo esclusivamente le modalità attuative di 
una eventuale procedura di stabilizzazione; 
3) DI DARE ATTO  che l’allegato Regolamento sarà pienamente efficace decorsi 15 gg. dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio on line; 
Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 

F.to PECORARO Domenico 
Il Presidente 

F.to ODDO Giuseppe 
Il Segretario 

F.to SOMMA SALVATORE 
 
 
 



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 24.04.2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  24.04.2019  

[X] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 24.04.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA SALVATORE      .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 24.04.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 


